
Proposta n. 646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 569/2023 
 

Oggetto: CC 54/21_MIT_PONTI - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
STRUTTURA DEL PONTE SULLA S.P. 333 DI USCIO  PROGR.VA KM 7+877, NEI COMUNI DI 
AVEGNO E USCIO APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICO IMPORTO EURO 1.380.000,00= (ONERI INCLUSI) AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA  ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E COORD.TO SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ING. SANDRO MONTALDO IMPORTO 
EURO 124.381,00= (ONERI INCLUSI) CC 54/21_MIT_PONTI _SAD. CUP: D47H23000130001 – 
CIG: 9672821866 
 
In data 14/03/2023 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2023/2025, a seguito di positivo parere da parte della Conferenza 
Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore. 
 
Con Decreto del Sindaco Metropolitano n.9 del 30/ 2023, unitamente al PIAO , è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2023/2025; 
 
Premesso  che :conformemente a quanto previsto dal D.M. MIMS n. 493 del 3 dicembre 2021 “Linee guida 
per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti 
esistenti”,  per brevità, “LL.GG. Ponti”, e “Manuale Cias - Valutazione dello stato dei ponti”, per brevità, 
“Manuale Cias” con atto dirigenziale n 1719 del 26/07/2022 è stato affidato alla ditta 4Emme Service SpA 
per completamento schede di livello 0 - censimento e per l'attività di ispezione e compilazione schede di 
livello 1 - ispezioni visive secondo le ll gg ponti e il manuale cias, per 80 ponti di rete stradale in gestione alla 
citta’ metropolitana di genova (CC 38/21_MIT _PONTI) – CUP: D87H21007440001 – CIG: 92791726F8; 
Con atto dirigenziale n.1793 del 04/08/2022 è stato affidato all’Ing. Sandro Montaldo l’incarico per la 
redazione di un progetto  di fattibilita' tecnico-economica e conseguente predisposizione di piano di indagini 
strumentali atte allo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva del ponte stradale n. 745 alla SP 333 di 
Uscio, progressiva km 7+877 in Comune di Uscio. (CC 19/21_MIT_8) – CUP: D49J18000180001 – CIG: 
9278504FB5; 

 
l’Ing. Sandro Montaldo ha trasmesso il “Piano delle indagini propedeutico alla progettazione definitiva ed 
esecutiva” e, in data 24/10/2022, con nota PEC Prot. Gen. Città Metropolitana di Genova n. 55917, ha 
consegnato gli elaborati definitivi del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica”. 
 

Con Atto Dirigenziale n. 2324 del 14/10/2022 è stato affidato l’incarico allo STUDIO.DOT - ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE -ING. ANTONIO DA CORTE - ARCH. FEDERICA PREVE - ING. MARIO VIASSOLO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

l’ispezioni visive per la valutazione del rischio idraulico per i ponti presenti nell’all. 1 “Elenco ponti da 
ispezionare “, lo studio idraulico con redazione della relazione idrologica e idraulica del ponte 745 della SP 
333 di Uscio alla prog.va Km 7+877, nei Comuni di Uscio e Avegno. (CC 38/22_MIT_PONTI) – CUP: 
D89J21017320001 – CIG: 9407663918; 
 
Nell’ambito delle suddette attività è emersa la necessità di intervenire urgentemente per la staticità del ponte 
stesso, posto al confine tra i due Comuni di Avegno e di Uscio sulla SP 333 di Uscio alla progressiva 
chilometrica 7+833; 
 
Atteso che alla luce di tali informazioni, nelle more di revisione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche, si 
è pertanto ritenuto prioritario predisporre un progetto di fattibilità economica finanziaria rivedendo il piano 
degli interventi ad oggi previsti in fase di programmazione; 
 
Atteso che con nota pec 10996/2023 in data 24/02/2023, si è chiesto al Ministero Infrastrutture e Trasporti  
che ha finanziato la somma complessiva di € 13.310.934,17= a titolo di Contributi per investimenti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023, la rimodulazione dei lavori  a 
seguito di quanto sarebbe emerso dalle indagini sui ponti in relazione al livello di urgenza emerso; 

In particolare la Direzione Territorio e Mobilità ritiene che gli interventi previsti (di seguiti meglio identificati 
dal Codice CUP e CC) possono essere accorpati e il totale della spesa utilizzata per l’intervento in oggetto; 

 
 

Codice commessa 

 

Oggetto del progetto 

 

CUP 

 

Importo totale 
con IVA 

 

40/21_MIT_PONTI 

Ispezione ed interventi di manutenzione periodica sui ponti 
in acciaio; per il 2021 ponti e viadotti situati alle progressive 
km 0+500, km 0+700 e km 1+000 della SP26 della 
Valgraveglia, alla progressiva km 0+700 della SP 2 di 
Sant'Olcese e sul Ponte delle Ferriere della SP 4 di Praglia 

 

D97H21005390001 

 

 

€ 70.000,00= 

 

41/21_MIT_PONTI 

SP dell'Ufficio Viabilità levante - Ripristino ed adeguamento 
delle protezioni marginali su alcuni attraversamenti ed opere 
correlate mediante realizzazione di cordoli in c.a. ed 
installazione di barriera di sicurezza con adeguata classe di 
contenimento; ponti della SP 586 della Val d'Aveto e della 
SP 56 di Barbagelata 

 
D87H21006390001  
 

 
€ 300.000,00= 

 

42/21_MIT_PONTI 

SP dell'Ufficio Viabilità centro - Ripristino ed adeguamento 
delle protezioni marginali su alcuni attraversamenti ed opere 
correlate mediante realizzazione di cordoli in c.a. ed 
installazione di barriera di sicurezza con adeguata classe di 
contenimento; per i ponti della SP 24 di Lorsica, della SP 25 
di Orero, della SP 333 di Uscio e della SP 23 della Scoglina 

 

D27H21006970001 

 

€ 300.000,00= 

 

43/21_MIT_PONTI 

SP dell'Ufficio Viabilità ponente - Ripristino ed adeguamento 
delle protezioni marginali su alcuni attraversamenti ed opere 
correlate mediante realizzazione di cordoli in c.a. ed 
installazione di barriera di sicurezza con adeguata classe di 
contenimento per i ponti della SP 53 della Bastia, della SP 
76 di Olbicella e della SP 50 di Santo Stefano di Larvego, 
SP 4dir di Praglia 

 

D37H21007290001 

 

€ 300.000,00= 

 

50/21_MIT_PONTI 

SP dell'Ufficio Viabilità levante - Rinforzi e sottomurazioni di 
spalle e pile con interventi in alveo, eventualmente estesi 
anche ai muri andatori, per contrastare fenomeni di erosione 
e scalzamento per i ponti della SP 32 del Bocco di Leivi 

 

D77H21005720001 

 

€ 210.000,00= 

 

51/21_MIT_PONTI 

SP dell'Ufficio Viabilità centro - Rinforzi e sottomurazioni di 
spalle e pile con interventi in alveo, eventualmente estesi 
anche ai muri andatori, per contrastare fenomeni di erosione 
e scalzamento per i ponti della SP 15 del Brugneto, della SP 
24 di Lorsica e della SP 48 del Fregarolo 

 

D87H21007490001 

 

€ 200.000,00= 

 
Atteso che il quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento del Ponte n. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

745 alla SP di Uscio, progressiva km 7+833, nei Comuni di Avegno e Uscio e, con la modifica di alcuni 
importi relativi alle somme a disposizione della Stazione Appaltante ammonta a € 1.380.000,00= ; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in particolare 
l’accertamento n. 19/2022 come di seguito: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002956 € 5.208.626,41= 2022 19 

 
La Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto indispensabile attivare la procedura di affidamento all’Ing. 
Sandro Montaldo, dotato delle competenze richieste,per l’approvazione del progetto definitivo come da 
quadro economico dell’intervento “spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP e di verifica e validazione , di direzione lavori e coordinamento della sicurezza “ utilizzando 
le somme a disposizione del quadro economico per l’importo di euro 110.146,54 (oneri esclusi); 
 
Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e che quindi si può 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021 
convertito in legge n. 108 del 29/07/2021; 
 
Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame ci si è avvalsi della piattaforma informatica di e-
Procurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art 58 del d.lgs 50/2016 e sm, e che con il codice ID 165624373 è stato assegnato 
l’identificativo della stessa procedura per ammettere l’operatore economico/professionista alla presentazione 
della propria offerta e di tutti i propri documenti tecnico-professionali necessari nei termini ivi indicati; 
 
Vista l’offerta economica presentata puntualmente su “SINTEL”, entro la scadenza del 27 febbraio 2023 ore 
12:30 dall’Ing. Sandro Montaldo  pari a Euro 98.030,42= (oneri e contributi esclusi),praticando un ribasso del 
11% sull’importo a base di gara di euro 110,146,54= (oneri e contributi esclusi) ed esaminati i documenti 
tecnico amministrativi prodotti, a cui ha fatto seguito la chiusura sulla stessa piattaforma dell’aggiudicazione 
dell’incarico in parola; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D47H23000130001, 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9672821866 
 
Visto l’esito positivo delle verifiche sul  possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del D.lgs.50/2016, e i 
requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei confronti dell’Ing. Sandro 
Montaldo; 
 
Preso atto altresì che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in data 21/02/2023 l’Ing. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Gianni Marchini e Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Paolo Ferraro rispettivamente Direttore della 
Direzione Territorio e Mobilità e funzionario della stessa Direzione; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di approvare il progetto di fattibilità economica finanziaria ai sensi dell’art. 23, comma 5, del d. lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, per i lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte sulla SP 333 di 
Uscio alla progressiva chilometrica 7+833, nei Comuni di Avegno e Uscio. (CC:54/21_MIT _PONTI) 
CUP: D47H23000130001; 

 
2. di dare atto che, nelle more di adozione della variazione del Piano triennale delle opere pubbliche, il 

quadro economico dell’intervento è valutato in prima istanza pari ad Euro 1.380.000,00= risorse che 
saranno individuate, puntualmente contestualmente alla prossima variazione  di bilancio;  

 
3. di affidare in base alla documentazione tecnica predisposta a supporto,  con le somme a disposizione 

l’incarico, per la progettazione  del progetto definitivo come da quadro economico dell’intervento “ 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica 
e validazione, di direzione lavori e coordinamento della sicurezza” all’Ing. Sandro Montaldo con sede 
in via Trento, 43/4 – 16145 Genova per l’importo di euro 98.030,42= (oneri esclusi);(CC: 
54/21_MIT_PONTI_SAD) 

 
4. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 124.381,00= (oneri inclusi) per il quale 

deve essere assunto impegno di spesa, secondo il seguente schema: 
 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

 
Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

 
Ing. Sandro Montaldo 

 
10052.02 2002979 
Imp. ______/2023 

 
€ 124.381,00= 

 
2023 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 646 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gianni Marchini Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e Direttore dell’esecuzione del Contratto 
l’Ing. Paolo Ferraro  dell’Ufficio Opere strutturali,  Funzionario Tecnico della stessa Direzione; 

 
6. di dare atto che la stipula del contratto, avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 e 

s.m.i., mediante scrittura privata; 
 

7.  di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 
   il Codice Unico di Progetto (CUP): D47H23000130001, 

  il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9672821866; 
 
8. di dare atto che le  verifiche sul  possesso dei requisiti generali, di cui all’art 80 del D.lgs.50/2016, e i 

requisiti di qualificazione professionali, di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei confronti dell’Ing. 
Sandro Montaldo  si sono conclusi positivamente; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante,ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 

 
Modalità e termini di impugnazione 
 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 646/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 54/21_MIT_PONTI - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
STRUTTURA DEL PONTE SULLA S.P. 333 DI USCIO  PROGR.VA KM 7+877, NEI 
COMUNI DI AVEGNO E USCIO APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICO IMPORTO EURO 1.380.000,00= (ONERI INCLUSI) AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA  ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E 
COORD.TO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ING. 
SANDRO MONTALDO IMPORTO EURO 124.381,00= (ONERI INCLUSI) CC 
54/21_MIT_PONTI _SAD. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
56 

+ 5.208.626,41       19 2022   

Note: Decreto MIT Ponti annualità 2022- MESSA IN SICUREZZA DI PONTI E VIADOTTI DELLA C.M, - lavoro 69 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 124.381,00    1976 2023    D47H
23000
13000

1 

9672
8218

66 

Note: INCARICO Ing. Sandro Montaldo -  finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2022 - lavoro 69 
 

TOTALE ENTRATE: + 5.208.626,41  

TOTALE SPESE: + 124.381,00  

 
Genova li, 16/03/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


